de notabilis quantitate veniali. RATIO est, quia venialia non sunt de necessitate confessionis. Cedo. Datur ne unum peccatum veniale notabiliter gravius altero? Adfirmant omnes. Quo ergo auctoritate notabilem quantitatem vi summa detorques aggravat. Damnata est Doctrina negans debitum respondendi. Ergo damnata est doctrina negans debitum manifestandi circumstantiam aggravantem.

VII. Ratione demonstratur sententia nostra. Qui scienter retinet accelerationem mortalis malitiae, non facit confessionem formaliter integrum. Qui futurum centum nummos aureos, quorum singuli constituant materiam furti mortalis, futrum perpetravit, quod equivaleret centum futuri mortis. Ergo qui confiteretur solita materialiter gravem, nempe unius aurei, retinet 99. peccata mortalia. Unicus actu voluntatis concupisces decem personas speciei diversas in genere mortis, puta matrem, filiam, moniam, uxoram, virginem, puerum, &c. Facit ne confessionem formaliter integrum qui non confiteatur per sonas moraliter gravissimas ponere foliemus; omnique studium in conferendum, ut sanem animae vulnera, & peccati radices evallamus. Neque solus peccata grava narrando explicare oportet, verum etiam illa que unumquodque peccatum circumstant, & pravitatem valde augent, vel minuantur. Quadam enim circumstantia adeo graves sunt, ut peccati mortiferi ratio ex illis tantum constet. Quarum hanc ennius confiteri semper oportet. Si quis enim hominem interemerit, explicandum est, utrum ille faciat initium, aut profanus fuerit: itemque si cum muliere concubuit, matrimonii ne lege libera, aut alterius uxore, aut propinqua, aut aliquibus voti sponsione Deo consecrata, aperiat necesse est. Hac enim diversa peccatorum genera constituant: ita ut primum quidem simplex fornicatio, alterum adulterium, tertium incestus, quartum sacrilegium a divinarum rerum Doctoribus appellatur. Furtum etiam in peccatis numerandum est. Verum si quis aereum numnum furetur, levius omnino peccat quam cum conum, vel ducentis; vel ingentem aliquam aurum vim, prefertim vero quia scilicet pecuniam abstulit. Quia etiam ratio ad locum, & ad tempus pertinet: quorum exempla notiora sunt ex malorum libris, quam ut nobis commemorationis. Hac igitur, ut diximus, ENUMERANDA SUNT. Quae vero pravitatem rei magnopere non augent, sine crimine omittunt possunt.

V. Sicut Patres Tridentini, ita auctores Catholicini tempore doctrinam S. Thomae, quam hic declaramus, & confirmatam vides, sequuntur. Hanc mediari doctrinam debulcent perdocti Salmanticenses, mihi multis nominibus lucipendunt. VI. Ven. Inno. XI. damnavit thesim hanc: Non tenetur Confessio interroganti fateri peccata alicuius confessitudinem. Hac duo ius interrogandi, & debitum manifestandi, ita conjuncta sunt, ut con-

fiteri unum sine altero nequeat. Immo debitum manifestandi precedit ius interrogandi, ut dixi. Conuetudo fornicandi, pejerandi non mutat speciem, sed solum malitiam intra eamdem speciem aggravat. Damnata est Doctrina negans debitum respondendi. Ergo damnata est doctrina negans debitum manifestandi circumstantiam aggravantem.

VIII. Ratione demonstratur sententia nostra. Qui scienter retinet accelerationem mortalis malitiae, non facit confessionem formaliter integrum. Qui futurum centum nummos aureos, quorum singuli constituant materiam furti mortalis, futrum perpetravit, quod equivaleret centum futuri mortis. Ergo qui confiteretur solita materialiter gravem, nempe unius aurei, retinet 99. peccata mortalia. Unicus actu voluntatis concupisces decem personas speciei diversas in genere mortis, puta matrem, filiam, moniam, uxoram, virginem, puerum, &c. Facit ne confessionem formaliter integrum qui non confiteatur per sonas moraliter gravissimas ponere foliemus; omnique studium in conferendum, ut sanem animae vulnera, & peccati radices evallamus. Neque solus peccata grava narrando explicare oportet, verum etiam illa que unumquodque peccatum circumstant, & pravitatem valde augent, vel minuantur. Quadam enim circumstantia adeo graves sunt, ut peccati mortiferi ratio ex illis tantum constet. Quarum hanc ennius confiteri semper oportet. Si quis enim hominem interemerit, explicandum est, utrum ille faciat initium, aut profanus fuerit: itemque si cum muliere concubuit, matrimonii ne lege libera, aut alterius uxore, aut propinqua, aut aliquibus voti sponsione Deo consecrata, aperiat necesse est. Hac enim diversa peccatorum genera constituant: ita ut primum quidem simplex fornicatio, alterum adulterium, tertium incestus, quartum sacrilegium a divinarum rerum Doctoribus appellatur. Furtum etiam in peccatis numerandum est. Verum si quis aereum numnum furetur, levius omnino peccat quam cum conum, vel ducentis; vel ingentem aliquam aurum vim, prefertim vero quia scilicet pecuniam abstulit. Quia etiam ratio ad locum, & ad tempus pertinet: quorum exempla notiora sunt ex malorum libris, quam ut nobis commemorationis. Hac igitur, ut diximus, ENUMERANDA SUNT. Quae vero pravitatem rei magnopere non augent, sine crimine omittunt possunt.

V. Sicut Patres Tridentini, ita auctores Catholicini tempore doctrinam S. Thomae, quam hic declaramus, & confirmatam vides, sequuntur. Hanc mediari doctrinam debulcent perdocti Salmanticenses, mihi multis nominibus lucipendunt. VI. Ven. Inno. XI. damnavit thesim hanc: Non tenetur Confessio interroganti fateri peccata alicuius confessitudinem. Hac duo ius interrogandi, & debitum manifestandi, ita conjuncta sunt, ut con-

C A P U T V. De ceteris circumstantiis.

I. Q UÆST. I. Quinam sint significatus circumstantie quid resp. Significat quantitatem, qualitatem peccati, & personam cum qua peccatur. Diluptate num exprimentia sit persona de qua quis morosè delectatur, quæ manifestanda foret, si opus accepisset. Sententia adhuc milihi vera est, & negans falsa: quoniam ipse lenitus communis executarit quid enormissimum venerabilem delectationem concepit ex concubitu cum matre.

II. P. Lacroix lib. 6. p. 2. num. 1030. scribit: Qui sine ullo desiderio personam venerari affectit, non tenebat dicere in confessione) quam sit persona fuerit. Subdit ibi n. 1031. Qui sine desiderio venerari affectit quellam, secundum Dianam... satisfact dicendo, te fortes artigile turpiter, nihil dicendo de partibus, in quibus attigit. Subdit iterum: Alii probabilitate dicti, cum exprimendum, si partem turpem attigerit. Relinquit lectori, sceptico more, ut sibi eligat quod magis placet. Ecur exprimere non debet se venerari affectus matrem, fororem, moniam, &c. Cum manifestare non debet se testigisse manum, genas, manillas, pudendum? Quemadmodum ratio? Opinions probabiliter negantes debitum manifestandi praestam circumstantiam, falsa sunt.

III. Pergit ibidem num. 1040. P. Lacroix

qui fortunatus est cum tribus una vice, vel te-

cugere

Dif. II. de Confess. & Satisf. Cap. V. & VI.

, cum una, satisfacit dicendo, se fer fornicatum, nec teneri dicere an fuerit una, vel plures, an fuerint metrictes, an aliæ, dummodo non sit cooperatus ad impediendam generationem. Bonacina, Tamburinus.

IV. Nisi casuist excoegerat eismodi commenta, quilibet Christianus lumine naturali exprimeret tres feminas, quia sunt tria gravissima scandalia diversa. Sed cur exprimere tres feminas non debet? Quia iugum suave est, inquit, & non debet gravari. Praesata opinio falsa est, & improbabilis.

V. Idem Lacroix ibidem num. 1041. Si sa- ceros fornicetur cum filia confessionis, S. Tho-

mas, Sot. Sanch. & alii gravissimi auctores,

quos refert, & sequitur Averla p. 16. §. 14. ad-

huc dicunt contrahi novam speciem malitia:

quia ius canonicas vocat, quoddam adulterium,

vel incestum: & re ipsa videtur esse species irre-

verentiae, & sacrilegii in Sacramentum. E con-

tra esse simplicem fornicationem, ac posse sacre

quod fuerit filia confessionis, docent Ledesim,

Valq. Sa, Bonac. Filluc, Sanch. Pontius, P.

Hurc Ochag. Dic. Tambur. Dian. Lugo, quia

ex confessione nulla oritur cognatio spiritualis,

&c. Utraque sententia est probabilis. Prima est conformior iuri canonico; sed secunda videtur ex ratione probabilitate.

VI. Probabilius ubique serpit. Utraque probabilitate, vera, & falsa. Prima conformior iuri canonico, secunda ex ratione probabilitate, inquit P. Lacroix. Ecce! Quia Valq. Bonac. Filluc. Hurc. Ochag. Dic. Tamb. Diana. altius rationis iuri comprehendenterunt quam Patres, quam Concellia, quam Pontifices conditoris juris canonici. Hac opinio, quam probabilior vocat P. Lacroix, falsa est & laxa, ut sapientissimus Pontifex Benedictus XIV. eam declaravit, dum abutulit Confessariis auditoriatem absolviendi ab hoc crimen. An Pontifices fine ratione canones edunt? A sacris canonibus appellatur ad rationis Tribunalum. An non obtemperata ratio ex peccato originali? Plura dicenda occurrerent de hac prima circumstantia. Quid; sed ea vide tom. 9. dif. 4. c. 7.

VII. Q UÆST. II. Quid prodiit circumstantia ubi? RESP. Indicat locum, mutatque speciem, ut si quis in loco factus sanguinem humanum, fornicatur, poluitur, furetur, violenter immunitatem ecclesiasticam. Qui in loco facratur rem sacram, sacrilegium duplicit titulo perpetravit, & id exprimi, in confessione debet. Qui futurus in loco facratur prophanam, putatur crimen a divite, sacrilegium perpetravit, ut communiter auctores docent. P. Viva ramen de more advertit, Lugo, Lefstium, Heniques probabilitate potuisse non esse sacrilegium, nisi quando res posita est in Ecclesia ad confessionalis. Sed communiter hoc arbitriam, & fallimur est, P. Lacroix lib. 6. p. 2. n. 1030. introducit Dicillimus, qui agnoscit pavem fore in utraque sententia probabilitatem, atque in primis inclinat. Sola prima vero est, altera falsa.

VIII. Homicidium in Ecclesia perpetratum sine sanguinis effusione sacrilegium est. Qui in Tom. II.

II. Dubium, ut docet S. Thomas que p. 24. de Veritate, est quando intellectus inter rationes que utrinque aequaliter occurrent tum ad affirmandum aum ad negandum, anceps, & suspensu heret neutri parti assentiens. Aliqui excoegerunt dubium negativum, quando ex neutra parte occurrint rationes dubitandi; sed hoc est mera negligentia,

N. seu

tentiam nostram esse absoluere probabilem. Sed quid inde? Beneficio enim Probabilissimi sat ipsi est ut contraria sit probabilis. Doctrinas certissimas Ecclesie, larva induunt Probabilissimi, & sic ambigias redditur veritates, que olim extra controversiam regnabant. Quo res christiana tenuant, nisi eluctores. Sophisata, que obtrudi solent, christiani lectors. Sophisata, que obtrudi solent, cum omnia nitantur Probabilissimo jam à me confusio, prætereo. Confuse tom. 9. diff. 4. c. 7.

CAPUT VII.

De causis excusantibus ab integritate materiali confessionis. De moribundo sensibus defictis, & de iterandis confessionibus. Laxe opinions refelluntur.

I. QUÆST. I. Quænam sint causæ excusantes ab integritate materiali confessionis? RESP. Sequentes. 1. Impotensia physica, vi eius excufantur primò qui ignorantia invincibiliter laborant. 2. muti, 3. qui inter confitendum deliquum patiuntur. 4. ignorantes idiomæ Confessarii, si defini alii ministri. 5. qui imminente belli, incendio, naufragio, tempore defituuntur integrè confitendi. 6. quoties est grave periculum in morta, puta in naufragio. Hoc in casu si plures sint penitentes, dicat Sacerdos: Ego absolvō vos, &c.

II. Impotensia moralis etiam excusat ab integritate materiali, primò quando Sacerdos absque fractione signi nequit pandere aliquod peccatum, 2. infirmus morbo contagioso infectus, cuius confessio nec à longè audiit valet, 3. quando ex integra confessione infirmus graviter opprimetur, 4. quando ex integra manifestatione peccatorum gravissimum imminet Confessario, vel penitenti derritum.

III. QUÆST. II. Quid dicendum sit de opinione afferente frequentiam magnam penitentiam ratione sollicitatis excusare ab integritate materiali? RESP. Hac trax. 6. n. 479. docet P. Georgius Gobat. „Negat P. Coninch lib. 6. n. 98. esse probabilem, opinionem arbitrantur, quando adest tanta multitudine confitenti voluntium pro aliquo celebrati festo, ut Sacerdos nequer omnibus fatigari facere audiendae omnes integrè, posse singulis dicere ut aperiant solum graviora è mortalibus, reliqua differant in aliud tempus. Cenfco ego, salvo meliori iudicio, eam opinionem posse probabilius sustiniri, cau quo multi, è longinquò, advenientibz obtinende alicuius grandis indulgentie, confessionem, & communionem, requirentis, cau."

IV. Hanc opinionem damnavit Innoc. XI. in hac 59. thesi: Licet sacramentaliter absolvere dimidiate tantum confessio ratione magni concursus penitentium, qualis v. g. posse contingere in die magna alicuius sollemnitas, aut indulgentia.

V. Penitentes habent calus reservatos, & impeditus adire superiorum, non excusat ab integritate materiali, ita ut absolvī possit à Sacerdote inferiore à easter peccatis cum onere posita adeundi Superiorum. Neque potest Superiori manifestatio sola reservata, & ab illo absolvī, &

cetera peccata confiteri Sacerdoti inferiori. Oppositam opinionem communiter autores improbat.

VI. QUÆST. III. Utrum persona complicis manifestanda sit in confessione? RESP. Numquam sine necessitate. Quarè quando circumstantia complicis manifestanda est, inquireret debet penitens dom potest, Confessarium cui ignota sit persona complicis. Si talen inventire Confessarium nequeat, manifestare complices debet. Hec semper fuit Ecclesiæ disciplina, ut Morinus lib. 2. cap. 12. & seq. pacific. Celsit enim, complex peccando iuri suo. Ita docet S. Thom. 1. 2. quæst. 73. art. 2. Præterea penitent, vel proprie suam, vel propter complicem utilitatem potest ipsum complices manifestare Confessario.

VII. QUÆST. IV. Absolvū ne potest moribundus sensibus defictus, quando petit confessionem ante adventum Sacerdotis? RESP. Adhuc communiter omnes. Etiamne non exprise peccit, si tamen peccus tundat, vel signa det confessionis, abolvendus est.

VIII. QUÆST. V. An moribundus sensibus repente defictus, qui nec peccit, nec signa dedit confessionis, si tamen prius, & christianus erit, sit abolvendus? RESP. Adhuc pluries, & graves Theologi, & Joannes Morinus p̄q. ceteris hanc sententiam affirmantem illustravit lib. 10. cap. 10. Negant contra alii plurē. Utroque sententia argumenta dedit tom. 9. diff. 4. cap. 10.

IX. Paucis nunc rem perstringo. Sententia negans mili probabilitatem videtur: quoniam Christus instituit hoc sacramentum per modum judicii sensibilis, & humani. Quando Deus vult aliquis salutem, vult eadem voluntate, & mediaz illi ipse praefertur. Ergo quam vult aliquis salutem, tempus illi concedit quo signa talia perhibeat, ut absolvī jure queat. Sacramenti materia sunt adus penitentis. Si hi deficit, deficit materia. Et quemadmodum deficiente aqua nequit Baptismus administrari, ita sublatissimis opinionem arbitrantur, quando adest tanta multitudine confitenti voluntium pro aliquo celebrati festo, ut Sacerdos nequer omnibus fatigari facere audiendae omnes integrè, posse singulis dicere ut aperiant solum graviora è mortalibus, reliqua differant in aliud tempus. Cenfco ego, salvo meliori iudicio, eam opinionem posse probabilius sustiniri, cau quo multi, è longinquò, advenientibz obtinende alicuius grandis indulgentie, confessionem, & communionem, requirentis, cau."

X. QUÆST. VI. Quid dicendum de opinione P. Gormaz? RESP. Probabiliter judico opinionem illorum qui defendunt, Christianos sensibus defictos, de quorum optima vita constat, absolvendos esse. Sed ultra pergit P. Joannes Baptista Gormaz, qui dipl. 5. sed. 2. pag. 775. & seq. hoc docet. „Fit sexto, etiam esse absolvendum eum de quo non constat an vita dictum previderit, sive bene, sive male virerit, & inventur sensibus defictus, & morti proximus . . . Quapropter eti fortè quis ACTUALITER PECCANDO subito deficit, tatur sensibus, REGULARITER fine ablatione, tione dimittendus non est, cum rarissime contingat ut morti vicinus non velit saluti suę constitutre saltem per attritionem, qua non constitutus in-

internè carere, quamvis externè sit sensibus privatus: per conditionem enim evitatur injuria, sacramenta, &c. . . Sic Bonagratia supra citatus. Vide Gobat trax. 7. num. 597. usque ad 625. "

XI. Scelerati ergo, & flagitosi Christiani actualiter pecando, actualiter in duello, in fornicatione, in adulterio, in blasphemia sensibus, deficti, & lassati via iniquitatis abolendi & quidem regulariter sunt? Peccator actualiter fornicans confolare saluti sua vult saltem per attritionem? Sed vel laiores Casuistæ docent, urgente contritionis præceptum in articulo mortis. Preterea aritio nomine est donum Dei supernaturale? Ita hoc donum Deus dabit peccatori adulteri adulterans? Si Deus permisit illum in peccatum labi, quomodo præsumi potest eodem momento, & quidem regulariter. Deum velle eidem tale donum impetrari?

XII. QUÆST. VII. Quid dicendum de opinioni P. Gobat, qui studiis sapientiæ decretum probabiliter moribundis defictis sensibus? RESP. P. Gormaz citat P. Gobat, & P. Gobat citat trax. 7. num. 602. decrētum cuius inlyce Sociedadis his verbis: "Sexto merito inhibetur recentissime Superiores Societatis nostra suis, si ne impotenter doceant hanc proportionem: , si Moribundus, eti nullum signum det, aut dedecit contritionis, adeo ut Sacerdos, nec sciat, nec prudenter putare posse præcisive sensibiliter alii quam confessionem, absolvī potest." Duo ex cogitabat P. Gobat, ut hoc prudens decretum eluderet. En illius verba loc. cit. n. 604. "Porro circa ordinationem illam nostri Ordinis, de qua n. precedente discerimus, notanda sunt duo. Primum quod loquatur de causa quia non potest prudenter præsumi, quod dederit signum. . . Alterum quod ordinatio expressè solum probabit ne illa sententia DOCEBATUR, non autem exercebitur ne PRATICETUR. "Vix pulchrior? Quid? Si vel ipsius Societatis decreta lepidis eluduntur commentis, quam spectare obedientiam decreta extranea valent? Alto prætereo silentio confitaria qua hinc sponte sua proficiuntur. An dicunt, textum P. Gobat minus sincerè esse producunt. Oro omnes ut largant in fonte, & Gobat, & Gormaz, & Lacroix, & Viva, & omnes quos in hoc opere cito.

XIII. QUÆST. VIII. Daturae confessio validæ, & informi? RESP. Sacramentum validum & informe illud vocant, quod omnes habent partes essentiales ad valorem, sed propriæ tubæ & indispiciem non consert gratis effectum. Plures Theologi defendant dari confessionem validam, & informem, plurimi negant. Quæsto est mēre speculativa.

XIV. QUÆST. IX. Quo in casu iteranda confessio est? RESP. Plurimis in casibus 1. si desuit dolor sufficiens, 2. si penitens scienter retecat aliquod peccatum, 3. si negligens mortaliter culpabilis omisum sit aliquod mortale. 4. si quis confiteatur ob finem pravum, 5. si graviter quis mentitus in confessione fuerit, 6. si conscientia ex-

communicationis, five majoris, five minoris eandem occulit. 7. Qui Confessarios temerarios, aut nimium benignos solicite querunt, ut à peccatis in qua frequenter relabuntur absolutionem obtineant, communiter sacrilegas efficiunt confessiones. Si Confessarius ex confessione, & communione frequenter non videt morum reformationem, nec flagitorum emendationem, sed eadem præter proper patrari criminia, non ambigat, sed judicet confessiones esse sacrilegas.

CAPUT VIII.

De satisfaktione tercia penitentia sacramenti parte integrali.

I. QUÆST. I. Quid sit satisfactio sacramentaria? RESP. Est penitentia acceptatio, & voluntaria perpetua a Confessario inuncta ad reintegrandam amicitiam cum Deo per peccatum levum, & ad compensandam injuriam ipsi interrogat. Hæc satisfactio nomen penitentia habet, à quo penitentia nuncupatur. Jejunia, elemosynæ, preces, vigiliae, disciplina penitentia sunt, quia contraria corpori. Brevis oratio vix penitentia obtinet. Quare meminerint Confessarii, satisfaktionem penitentia esse. Dicitur voluntaria acceptatio, &c. quia invita, & coacta non est Deo accepta. A Confessario inuncta: per hanc particulari satisfactio sacramentalis distinguitur a penitentia que sponte suscipiuntur.

II. Satisfactio hæc necessaria adhibenda Deo in delictorum vindictam est, ut omnes Catholicæ docent contra Novatores. Obvia sunt Scripturarum testimonia. Converimini ad me in roto corde vestro, in fijunio, fietu, & plantu. Joel. cap. 2. Math. 3. Facie fructus dignos penitentie.

III. QUÆST. II. Quæ sunt opera quibus/actis facere homo potest Deo pro peccatis? RESP. Tria. 1. oratio, 2. jejunium, 3. elemosyna. Ad hæc tria revocantur carera. Oratio includit omnia quæ cultum divinum spectant. Jejunia omnes corporis calligations, clivici, humicubationes, disciplinas, vigilias comprehendit. Elemosyna avaritiam, cupiditatem, & oculorum concupiscentiam coeret. Ad hæc tria opera revocantur quoque flagella, calamitatem quæ à Deo nobis infliguntur.

IV. Executio satisfaktionis non est necessaria ad sacramentum essentiale, quod ipsam satisfaktionem præcedit. Idecō dicitur pars integralis. Disputant Theologi in utramque partem num satisfactio facta in peccato mortali sit valida. Sed utraque sententia facile conciliatur, si distinguamus satisfaktionem meritioram à præcepto implendi satisfaktionem. Penitentes qui in statu peccati mortali implent præceptum satisfaktionis, non tenent rursus eadem opera satisfactoria peragere, ut præceptum implent. Hæc vero satisfactio non est meritior, utpote facta in peccato mortali.

V. Satisfactio altera medicinalis ad infirmi-

seu ignorantia. Primum itaque est verum, & proprium dubium quod *positivum* vocatur, de quo disputatione est.

III. QUÆST. I. Quid dicendum de opinione dicente non teneri ad confitendam peccata certò commissa si dubitas an confessus illa fuerit? RESP. P. Dominicus Viva in curs. q. 2. a. 2. n. 3. hanc proponit questionem. “At qui CERTUS est de peccato mortali commisso, dubitas tamen positivè, an illud confessus fuerit, ita ut habeat rationem probabilem, quod confessus fuerit, & probabiles etiam **IMMÓ PROBABILIORES RATIONES** quod NON fuerit confessus, tenetur illud confiteri? Hanc præbet responsum. Respondeo pariter NEGATIVE cum communī DOCTORUM, quo citat Martinus Perez, contra Conf. apud Dianam.

IV. Quænam est hac DOCTORUM communitas? Quid queris? Vide apud Dianam. Lubet ipsorum Probabilistarum testimonio opinionem P. Viva refellere. Salmanticensis scholasticus tom. 1. 2. j. 2. tr. 24. dub. 6. §. 1. n. 178. pag. 173. hæc scribunt: “Confemus cum qui certò scit se allatum, quod mortale commissile, & dubitas an illud confessus fuerit, obligari ad eum confessionem, ita Navar. Suarez, Sanchez, & ali communiter. . . Unde vel ipse Carmelum, qui in his rebus confitetur alius laxior, aut liberior, cum scilicet visser quoddam JESUITAS Vienna defendisse thessem, hinc COMMUNI ATRIA contraria, & traditio afferat, nomen pro se allegasse, renuit palam, & excepit, acque afferunt, se alter philosphari de dubio, alter de peccato certò commisso, & dubia confessione.”

V. En novum, & quidem luculentum Probabilistum argumentum. Duplicitur imponit lectoribus P. Viva dum ait suam doctrinam Communiter Doctores defendere. Quoniam etiam omnes Probabilistæ illam defendenter, hi non conflant Communismum Doctorum. Secundo quia vel iphi liberos Calvistæ, qui immixto Doctores appellantur, doctrinam P. Viva improbat. Si hec doctrina è publico suggeretur predicaretur, Chilchiani commoverentur, & scandalum paterebatur, ut misericordia videtur.

VI. Quid? Certò scis te venenum mortiferum bibisse, dubitas vero num antidotum applicaveris, & antidotum adhibere reculas? Nunquid certò debito satish dubia solutione? De fide est peccatum certum subiectendum esse confessionem. Sed per dubium confessionem non satish huic certissimo debito. Ergo confiteri illud altringeris.

VII. Sophismata ex Probabilisti fodiua eruta que P. Viva adducit, vana lute. Probabilistus dianus est in foro civili ab Innoc. XI. Probabilistus existimat judicem posse judicare *juxta opinionem minus probabilem*. Ergo longe severius improbat est in foro sacro. Quid quod P. Viva defendit te dubitantes non altringi ad confessionem etiam si habeas rationes probabiliores ne non sufficien- tias? Doctrinam P. Viva docet etiam P. Lacroix lib. 6. p. 2. n. 602. & pro eiusdem citat Gobat Stoc, Boivo, & alios similes Doctores.

VIII. QUÆST. II. Utrum qui dubitas an peccatum quoddam commiserit, tenetur illud confiteri

RESP. P. Dominicus Viva loc. cit. n. 2. hanc questionem proponit. Utrum qui positivè dubitas, an peccatum commiserit, ita ut rationes probabiles habeat quod non peccaverit, quatuor sequuntur probabiles, immo fortis PROBABILIORES habeat rationes quod peccaverit, tenetur peccatum illud confiteri? Hanc præbet responsum. Respondeo cum communī Doctorum NEGATIVE.

IX. Soli ne Probabilistæ conflant Doctorum Communismus? Certum est inclita nationis Gallicæ, Dominicæ, Augustinianæ Religionis celebriores Theologos, Doctores Jesuitas, ut cuiuscumque Institutii doctissimos viros, acriter improbarer prestatam doctrinam P. Viva. An isti Doctores non sunt? Soli ne Ecclesiæ catholicae Probabilistæ Doctores? Quo ergo ausu scribit P. Viva cum communī Doctorum, Quinam hi Doctores quis citat P. Viva? Sunt ne Sanchez, Alcocer, Bizozer, Burgaber, Sporer, Stoz, Kazemberger, Leander, Elcober, Caramuel, Gormaz, Butembaum, Lacroix, Lacruz, Veracruz, Zanardi, aliqui similes? Tot Parochi, tot Confessarii minus perfici, dum in P. Viva, aliote Probabilistæ confessus fuerit, obligari ad eum confessionem legunt. Ita communiter Doctores & Doctriæ, bona fide credunt communiter Doctores Ecclesiæ id docere, atque adeò laxas opiniones clausis oculis adaptant, & ad executionem reducant. Hinc sequitur Probabilistæ nullos Doctores præter suos Probabilistæ plenius citare. Num hoc sit decipere imperitos Cofessarios, num hæc scribendi ratio redoleat sinceritatem, humilitatem, & prudentem scribendi formam, judicent sapientes. Falso est descriptor Doctrina.

X. QUÆST. III. An peccatum mortale dubium debemus confiteri ut dubium? RESP. Adfiant omnes communiter antiqui Theologi, præterim S. Thomas in 4. distin. 21. a. 3. ad. 3. Salmanticensis tam scholasticus, quam moralis testatur hanc esse communem sententiam omnium Theologorum etiam Probabilistarum.

XI. Quamquam Probabilistæ ipsi, ut ajunt Salmanticenses, defendant communem Ecclesiæ doctrinam, itorum tamen plures illam sicuti Probabilistæ implicant. Distinguunt dubium duplex. Quando intellectus acceps omnino est, quia ob æqualia rationum pondera in alterutram partem declinare nequit, dicunt intellectum dubitare & hoc dubium appellant NEGATIVUM. Et communiter adfiant omnes Probabilistæ, Christianum sic dubitante se peccasse non mortaliter, tenet ad confessionem. Quamvis vero intellectus habet pro una parte rationes probabiliores quæ ostendunt se peccasse, & pro alia parte rationes probabiles evincentes se non peccasse, tunc, inquit dubium est *positivum*, quod vi. Probabilistæ reflexi deponit juxta illos potest, & cessa obligatio confessionis.

XII. Hæc res refutat doctrinam P. Viva, & aliorum excusantium Christianos *positivè* dubitantes à debito confessionis, & indicavit futile esse hanc distinctionem, & vanum commentum dubii *positivi*, & *negativi*. Verum ut luculentius spelet que Probabilistæ in dies suam amplificet jurisdictionem, lubet rescribere quæ contra com-

mu-

munem Ecclesiæ doctrinam juniores plures Probabilistæ docent de dubio *negativo*.

XIII. P. Dominicus Viva q. 2. art. 2. n. 6. hoc de obligatione confitendi peccata *negativa* dubia scribit. „Respondeo, fore communissimam antequam Doctorum sententiam susse, quod tecum neatur homo peccata *negativa* dubia clavibus subjecere, & Thomas Sanchez id omnino certum reputat. . . Hac de causa P. Mathew Moya ya nostra Societas, qui fuit à confessionibus Marie Anne Hispaniarum Regine in selectis questionibus de Sacramento Penitentia, postquam alterutrum opinionem se contrariant per tripli ginta annos etiam in scholis docuisse, dicit. 1. q. 3. hæc habet: Nihilominus re matutinis confitentiis standum censu pro concuraria, & communis sententia afferente obligationem peccati dubii, ad quod hoc uno efficaciter arguuntur dico: quia Sacramentum Penitentia iustificati potuit cum hac obligatione. „Quod autem instituerit fiducie communis Catholico-rum sensus, & traditio à tempore Apollinarum usque ad nostram continuata tempora, ratione cuius vel INCONCUSUM DOGMA præceptum confitendi peccata dubia aquæ ac certa non tam probatur, quam supponerunt Doctores. Ut enim agit Augustinus in libro 1. de cont. Doct. quod universa tenet Ecclesia, &c. Hæcens P. Moya. His addit. Leandrum, ac Tamburinum ipsum, quamvis patronos in benigniores opiniones.“

XIV. Confitetur ergo sponte vel ipse P. Viva communissimam esse doctrinam obligantem Christianos ad confitendam peccata *negativa* dubia. Hæc vero subjungit. „His tamen non obstantibus puto probabilem esse ac tutam opinionem contrariam asserentem, peccata dubia *negativa* non esse materiam necessariam Sacramenti Penitentia, quam sequuntur plurimi auctores apud Mendo, & Dianam, & alios . . . quos usque ad viginti duos numerat Caramuel . . . Quibus addit. Lelisium, Sa, Layman, Praepos. Amicum, Leandrum, Haunoldum, nec non Ferrandini de scandalo q. 77. ubi citat revires Socieatis Jesu sententes, post NUNC in scholis nostris hanc sententiam permititi, quam aperit, & ex professo cont. Marchant, Joseph de Januario, Martinionis, & alii multi scriptores, judicant probabilem, quiavis OLIM secundum nostras regulas permititi non poterat; cum vix reperiatur unus scriptor qui illam aperit tueretur, ut idem apud Tamburinum testatur, NUNC Tamen, ut notat Diana, IN DIES NUNC RADICES AGIT.“

XV. Securis ad has beneficas radices, quæ incitare communem Ecclesiæ doctrinam pertinent, adficienda est, ne, ut vaticinatur Diana, in dies magis radices agat? Si ego talia scriberem, elationem adversarii, me Jesuitæ detrahere, impunere, calumniari. Et sane quæ P. Viva scribit de sua Societate, nunc annuente defendi sententiam contra communem Ecclesiæ doctrinam, quam olim veraverat, ego publicare non auderem; nec Tim. II.

illa rescriptissem, nisi necessitas dedocendi imperitos urget. Fatur P. Viva doctrinam esse ferre omnium antiquorum, quæ docet obligationem confitendi peccata dubia *negativa*. Fatur, ipsos Probabilistæ benigiores, Sanchez, Leandrum, Tamburinum, defendere illam ut certam. Quid plus dubia? Vel ipse P. Mathew Moya in suo opere damnato ob coacervationem opinionum laxarum ait, quod hanc doctrinam fuaderet communis Catholicorum sensus, & traditio à tempore Apollinarum usque ad nostram continuata tempora, ratione cuius vel INCONCUSUM DOGMA præceptum confitendi peccata dubia aquæ ac certa non tam probatur, quam supponerunt Doctores. Hoc idem testatur Sanchez, & alii. Omnes ferre Theologi, & ipsi Probabilistæ, immo

IX. E contra Apollinarum traditionem, contra totius faciei antiquitatis doctrinam, contra communem omnium Theologorum, & doctorum ferre omnium Probabilistarum sententiam, & contra ipsius Societas diu firmatas regulas audet P. Dominicus Viva propondere christiano populo tanquam probabilem, immo tanquam *tutam*, saltam, improbabilem, & ut mitissime loquar, laxitatis plenam opinionem! Hanc invegete Caramuel, Ferentinus, Martinionis, Verde, Janarius, laxioris Ecclesiæ patroni. Eam detestantur communites Theologi omnes, & peculiares Societas nec in scholis olim dictari illam permisit. Sed nunc, inquit P. Viva, in dies magis radices agit. In quo solo, in quibus scholis, quibus agricolis, & cultoribus radices hac laxa opinio agit in dies?

XVII. Falso pro hac opinione citat P. Viva S. Antoninum, Tabienam, & Palludanum, quos apud Dianam de more, & apud Mendo legit. An vere citet Laymanum, & Lelisium, exteri videant. Laymanum ab hac laxitate vindicant Salmanticenses loc. cit. num. 193. Sed P. Viva patronos multiplicare studet, ut latius seruant radices suas opiniones.

XVIII. P. Claudius Lacroix lib. 6. p. 2. n. 598. more suo colligit omnes opiniones veras, & falsas super hac controversia, & pro opinione negante debitum confitendi peccata *negativa* dubia contra communem Ecclesiæ doctrinam allegat, quos Totid, Stoz, Caramuel, Comacho. Deinde n. 609. sic concludit. „Sententia adfirms obigationem confitendi mortalia *negativa* dubia est, specie auctoritate, probabilitate, ut pater ex dictis n. 607. Specialis tamen præcis rationibus intrinsecis, negari videtur probabilitas, ut patet, & 608.“

XIX. Papæ! Intende animum. Totid, Stoz, Comacho, Caramuel, rationes validiores, robustiores, luculentiores excogitarunt pro negando debito confitendi peccata *negativa* dubia, quam laudiores Theologi Jesuitæ duorum sæculorum, qui hanc doctrinam in scholis veterarunt. Altius Totid, & Stoz cum paucis aliis rem penetrarunt quam SS. Ecclesiæ Doctores, quam S. Thomas, quam Patres Catechisi Tridunnai, quam veteri omnes Theologi tum antiprobabilius, tum probabilis; Fatur utique P. Lacroix n. 610. sen-

ten.

tates animæ curandas destinata, & hanc unus pro altero exequi nequit; altera penalis, qua solvitur pena peccato debita; & hoc in sensu unus pro altero satisfacere potest, ut docent Catholicæ omnes, excepta quæ in sacramento injungitur facienda ipsi penitentiæ.

VI. QUÆST. III. Quæ sunt satisfactionis effectus? RESP. Plures. 1. Peccatorum reliquias satisfactio convellit. 2. appetitiones, & concupiscentiam cohibet. 3. sinceræ conversionis argumentum perhibet, quando re ipsa vera est. 4. iram Dei averit. 5. penitentes similes Christi capiti quodammodo reddit. 6. Ecclesiæ Iesu redintegrat. 7. solvit debitum pro reatu temporali, qui post remissam culpam remanet.

VII. QUÆST. IV. Quidam fuit antiquæ Ecclesiæ disciplina in satisfactionibus imponendi? RESP. Plura dicenda forent, quæ præstitu brenitas prohibet. Sub initium Ecclesiæ severissima prægerabat penitentia, nullo præstitu modo, aut mensura. Occasione Novatiani schismatis quatuor instituti fuerit penitentium status. 1. Flentium, qui facio, & lugubri ueste induit ante Ecclesiæ forces fidelibus ingredientibus, flagitiis patefacti, se illorum precibus commendabant. 2. Audientium, qui in vestibulo Ecclesiæ lectiones sacrae Scripturae, & Sacerdotum sermones audiebant. 3. Substratorum, qui intra templi ambitum ad ambonem usque recipiebantur. In hac statio pro Episcopi arbitrio manebant, & lectione Scripturarum, lacrymis, jejunis, & precatiōnibus delicta expiantes abolitionem ac cipiebant. 4. Confessantium, qui in Ecclesiæ confitebant omnium orationum participes.

VIII. Hæc penitentia disciplina viguit in Ecclesiæ Latina usque ad sœculum vii. Hoc circiter tempore prodidre contra antiquorum canonum severitatem nonnulli libelli Penitentiales, qui fuso benignitatem temperare auferre auctiōnem penitentiales canones. Concilium Cabiliense II. hoc libellos abrogavit: quorum, inquit, certi sunt errores, incerti audiores.

IX. Omnes antiquorum canonum scientiam Confessariis inculcant, ut advertit BENEDICTUS XIV. lib. 7. de Synod. cap. 42. ut heinc colligant, qua ratione temperare, augere, diminuere penitentias imponendas queant. Quamvis enim exteriora penas diminuere sint, spiritus tamen penitentia immutabilis, idemque semper perseverat in Ecclesiæ. Si mitior nunc exterior penitentia pro gravissimis flagitiis imponitur, fervor interior spiritus suppleret debet.

X. S. Carolus Borromæus antiquos canones penitentiales simul colligit, atque per decem Decalogi precepta distribuit: quam collationem integrum dedit tom. 9. diff. 5. ad Confessariorum commodum.

XI. Penitentia spiritus idem semper in Ecclesiæ perseverat, immutabilis, ut dixi. Exterior penitentia disciplina mīcissima viget, atque nostra. Singuli pro ingenio illam dilinquent, quam canones istius immutabilis nunc non obtineant. Regulam tamen præscriptum Tridentinum, quam mox dabo.

XII. Sed quod altius commovere, & consertere animum nostrum debet, et quod non modo exterior penitentia disciplina immutata sit, verum ipsa penitentia spiritus interior penes maximam Christianorum partem penitus ferè si extinctus. Quum severior penitentia exterior vigebat, ardebat in cordibus Christi charitas, fervebat vera contritio. Temperata, & quasi obsoleta antiqua disciplina externa, suæ celsitatem atritio ferolis concepta ob penarum, non aeternum modò, verum etiam juxta nonnullas Casuistæ temporalium timorem. Succedit propositum inconfus, & implicitum. Denique præcepta charitatis, & contritiois apud quoddam benigniores Casuistæ in defuetudinem abiisse. Aggravauerit, inquit Viva, Sporer, & cæteri similes, Christus jugum Christianorum, non levigasset, si una cum confessione dolorem charitate, vel inchoata formatum exigeret. Plura mīcenda forent, si pro dignitate expōnere invecatas laxitates velle. Vos ministri Christi confundite antiquos canones, & ipsi manibus tangatis, quo res sacramentaria ætate nostra deducta sit.

XIII. MONITUM ad Confessarios. Recognoscite ministri Christi, ætate nostra superbiā, concupiscentiam, luxuriam, avaritiam, luxum, fastum, ambitionem, molitatem impudentiū gratiati ac primis Ecclesiæ saeculis. Non minorem nunc adulterium, fornicatio, perjurium, &c. injuriam Deo infernac olim. Ergo eadem solutio. Solvent, inquit aliqui, in Purgatorio. Eft. At penitentia ut medicinales curantes morbos, & coercentes concupiscentiam, & cæteras efficiatas appetitiones, nisi validæ sint, & severa, agrotos non sanant. At numquid inventa est nova medicina blandior incognita hædenn Ecclesiæ, qua deprimir superbia, crucifigatur suauiter caro, & benignè correcurat concupiscentia? Expurgescimini ministri Dei, & Christi evangelium inluitate rationes vestras.

C A P U T IX.

De qualitate, quantitate, & tempore satisfactionis injungenda penitentibus.

I. QUÆST. I. Quotuplex sit satisfactionis genus? RESP. Duplex, ut ex dictis constat, & Concilium Tridentinum declarat. Altera satisfactionis vocatur medicinalis, curandis morbis animæ apta; altera vindictans dicitur, quæ pro patratis delictis castigationem imponit.

II. QUÆST. II. Quid prescriptum Tridentinum circa quantitatem penitentia injungendam? RESPOND. Concilium Tridentinum ieff. 14. can. 8. hanc præscripti regulam, quæ Confessariorum animis altius impressa sit optinet. Debet ergo Sacerdotes Domini, quantum spiritu, & prudenter forefuerit pro qualitate criminis, & penitentiam facultate salutares, & convenientes satisfactiones injungere; ne si forte peccatis conniveant, & indulgentiis cum penitentibus agant, levissima quæ in opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum

peccatorum participes efficiantur. Habeant autem pro oculis ut satisfactione quam imponunt, non sit tantum ad novæ vitæ cœptodiam, sed infirmatis medicamentum, sed etiam ad preteritorum peccatorum vinclum, & castigationem.

III. QUÆST. III. In penitentia injungendis resipisci ne Confessari debent ad antiquos canones? RESP. Adfronit Catechismus Concilii Tridentini part. 2. c. 5. §. 79. his verbis. In iroganda autem satisfactione pena Sacerdotis nihil suo arbitratu statuendam esse, sed omnis justitia, prudensia, & pietate dirigenda exsistimabit. Arque ut hoc regula peccata metu videntur, & penitentes suorum feculorum gravitatem magis agnoscent, opera præsum erit, tis interdum significare, que pena quibusdam delictis ex veterum canonum prescripto, qui penitentiales vocantur, constituta sunt. Ignoratur universæ satisfactionis modum culpa ratio temperabit.

IV. Hoc Concilium, hunc Catechismum diurna, nocturnaque manu revolvete, & serio animo meditati post Scripturas sanctas debent sacramentorum ministri. Referibunda hic est doctrina S. Caroli Borromæi, & plurimorum Episcoporum hac de re. Sed confute tom. 9. diff. 5. c. 7.

V. QUÆST. IV. Quid dicendum de quorundam præ imponebundam hanc pro gravibus delictis satisfactionem? RESP. P. Claudius Lacroix lib. 6. part. 2. num. 1255. §. 5. hac scribit. „Rigorista dicunt causam relaxandi disciplinam quod penitentias esse refrigerentem charitatem, tenet fiduciam. Sed contra eft, nam potius inter causas fuit. 1. ne confessio ab hereticis impugnata velut impossibilis, per duras penitentias magis redderetur odiosa. 2. quia successu temporis plures fuere Sacerdotes, apud quos frequentanter confessiones ad emendationem utilissima, & qui in hoc foro interno alter moderentur peccatis per medicinas benigniores. 3. quia animadversum est, benignas penitentias plus prodeunt quam rigidas, quod per benignas magis allicerentur fideles ad sacramentum Penitentie, & Eucharistie. Faulta, & felix animadversio, quæ luculentius confirmat universam faciem antiquitatem calligraphie in animarum regimine. Aliiciuntur sane per penitentias benigniores ad frequentanda sacramenta, & Ecclesiæ, quemadmodum alliciuntur empros ad illas officinas frequentandas, ubi merces minori pretio venduntur. Ha benignitas penitentia efficacius ne medentur morbis? Validus ne deprimit superbiā, concupiscentiam? Sanctiores ne motes efficiunt? Sunt ergo atavis nostræ Christiani sanctiores, castiores, & ferventes Christianis trium priorum seculorum sub disciplina Apollinariorum, & SS. Patrum: quid hincis? Ais? Totus mundus reclamat. Negas? Ergo felicis per severas, quam per benignas penitentias sanctificantur fideles. Solam arcam, & angustam viam Christus designat. At novo opinandi modo invenio blandior, & benignior via detecta est.

VI. Ratio quarta digna est meditatione. Quia, inquit, occasione beli sacri contra Turcas instiuitus est usus indaginatarum, qui secundum dicenda num. 314. est modus satisfactioni pro peccatis UTILIOR, ac CERTIOR quam observatio canonicus penitentialium. Legi ne hac valent quin commoveatur animus? Qui attritione fervili confessus est adulteria, fornicationes, blasphemias, si ingratis aliiquid templolem fello, vifet altaria, oret per horas quadrantes, ut indulgentias lucrari intendat; securius, ac certius Deo satisfaci quæ Christiani illi qui per septem, per decem, per viginti annos, aut per totam vitam jejunis, ciliicis disciplinis, cinere, & facco induit Deum placare vindicem fatigant? Ulus indulgenciarum est modus utilior ac certior satisfactioni pro peccatis, quam observatio canonicus penitentialium? Nolo longius hanc doctrinam novo opinandi modo contentaneam refellere. Sapientes judicent quam sit felicia.

IX. Ratio quinta venustior est. Quia successu temporis inserviunt sancti Ordines Religiosi, qui sunt status penitentium utilissimi. Vide Francolinum Cler. Rom. An facilius quibus observatio canonicus penitentialium florebant, innumeræ fæ-

torum Monachorum, & Anachoretarum falanges non resulgebantur. Sanctiores ne nunc claustrales nostri? Superior ne istorum paupertas? Severiora ne jejuna, huniflora ne adficia? Verum ut hæc se habeant, numquid penitentia, cœlia, jejuna Regularium comprimunt concupiscentiam, superbitam, ambitionem amatorum, & amarum?

X. QUEST. V. Quid dicendum de opinione docentibus, nullam aut modicam injungendam esse penitentiam, dum penitentes confiterentur ad lucrandam indulgentiam? RESP. P. Spoter hec part. 3. cap. 4. queſt. 1. § 3. num. 43. pag. 237. scilicet, „Excusatur Confessarius, ut nullam, vel levissimam penitentiam injunga. . . . Quando quis lucratur indulgentiam plenariam, potest dimiti sine ULLA ALIA MINUTA penitentia, quia per illam penitentiam satisfaciatur debito poena. Et si autem id raro pro certo, sufficit quod probabilitate credatur.“

XI. Similia, & benigniora docet Lugo, ut ipse P. Dominicus Viva queſt. 6. de Penit. a num. 1. testatur his verbis, „Immo. Lugo diff. put. 27. sec. 2. num. 24. putat, cum qui lucrat, tur indulgentiam plenariam, non obligari ad penitentiam, etiam detur in medicinam: quia medicus non prescribit, sed facultas remedium, & solus judex prescribit poenam. Quarum si non tenetur penitentis ratione indulgentia ad pennam, quia præcipitur, nec tenebitur ad medicinam, quia solum faudetur; nisi forte aliquando ad illam obligetur iure naturali, ne facilè labetur.“

XII. Verba de Lugo loc. cit. hæc sunt, „Dicitur, penitentiam non solum imponi ad faciendum, sed etiam in medicinam, &c. . . . Respondeatur, imponi quidem frequenter ut medicinam. Confessarius tamen non potest obligare, nisi quatenus illam imponit in pennam peccati. Sicut licet judex debeat procurare quod pena delinquentis sit talis ut simili medicina in futurum; non tamen possit imponere illam pennam, nec verberare, reum, si pena suferit à Principe condonata. Sic Sacerdos, qui simul est medicus, & judecet, potest punire peccata imponendo pennam pro illis, quam, quia medicus est, debet simul curare, quod sit talis ut sit etiam remedium, & medicina in futurum. Ceterum si pena totaliter condonetur, non potest obligare ad medicinam: quia medicus ut medicus non obligat, sed consultit. Quod semper intelligendum de medicina non simpliciter ne cessaria ad vitanda mala futura.“

XIII. Vim, & naturam sacramarum indulgentiarum, quæ sunt in supplementum eorum quæ infirmitas nostra reddere Deo nequit, penitus ignoramus. Ratio adducta, supra quam dicti potest, acuta est. Confessarius ut medicus non jubet, sed consultit; Confessarius ut judex imponit, aut remittit pennam satisfactoriam. Verum penitentias medicinales imponit ut medicus, & ut medicus consilere, non praecipere potest. Confessilia autem Confessarius implere penitentis non te-

natur. Judicium lectores sentant in hanc doctrinam, quam ego falsam judico, & divinis Scripturis, ut & Concilio Tridentino, universaque Ecclesiæ traditioni adversam.

XIV. QUEST. VI. Quid dicendum de opinionibus dicentium, tres penitentias pro gravissimis delictis imponendas esse? RESP. Clamat Confessarius . . . Si jejuna, si humicubationes, si cœlia imponimus, fugiunt penitentes, & Ecclesia nostræ defertia remanent. Respondet Lugo diff. 23. de Penit. set. 5. num. 60. his verbis, „Primo loco attendi debet ad utilitatem spirituali penitentis, ne scilicet laquei ei inquietantur, ut nova peccata committatur. Ex hoc potissimum capite excusari potest boderi, na praxis, quæ leves penitentias imponunt pro gravissimis peccatis: id enim sape sit propter spirituali infirmitatem penitentium, quia gravioribus penitentibus scandalizabuntur, & vel confessionem fugient, vel certe confessarios, incepitos adibunt, qui eos curare neceilunt. Hæc & alia de Lugo verba transcribit P. Tamburinus lib. 4. Meth. Confess. cap. 1. n. 12. ubi sic concludit: Hoc prudenter de Lugo.“

XV. Impinguens immò consilium ineunt omnes illi qui Patrium Ecclesiæ, & Tridentini Concilii monita posthabentes, nimia satisfactionum sacramentalium benignitate peccatoribus blandiuntur, & peccatis horrorem derubant, quo sit ut facilius trahantur in crimina. Si cui animam salutis cordi est, is profecto medicinam egrotundis propinabit depellentes morbis aptatum, licet carni, & sanguini invisum; nec penitentium favori captando, vel multitudini sibi concilianda inibiabit; sed unice Deo reconciliare peccatores adiutor. Qui fecus fecerit, thesaurizat sibi iram in die iæ.

C A P U T X.

De obligatione penitentium acceptandi satisfactio- nem impositam à Confessario pro peccatis mortiferis.

I. QUEST. I. Tenentur sub mortali penitentia acceptare penitentiam impositam à Confessario? RESP. Salmanticenses morales tract. 6. cap. 10. punt. 4. ex aliis advertunt, non tamen ad eam acceptandam, quando confitetur esse injustum, altragi vero illos quando non confitetur de excessu. Penitentes ergo erunt iudices mensura penitentia injungendam? An litigantes tenentur acceptare sententiam iudicis supremi, quando ipsi illam iudicant justam, secus vero quando injustum illam existimat? Quid si penitentia esset injusta, quia nimis leves, & blandia? Injustitia enim ob defectum & que ab ob excessum contingere potest. Penitentes callent ne sacros canones, Ecclesiæ disciplinam, ut in propria causa rectum proferte iudicium queant? Quid quod plures Calviæ, ut Ruiz, Villalobosius, Zorlos citati à Salmanticensibus negant alterius penitentes ad ipsam iustam penitentiam acceptandam? Hæc opinio falsa est, & universite

Ec-

Ecclesiæ traditioni contraria. Quarè communis Theologorum sententia adfirmsant est, nullaque, sive extrinseca, sive intrinseca probabilitate fruiatur opposita opinio. Heine est quod penitentes qui penitentiam pro mortalibus primo confessis imponit omittent, mortaliter peccarent, ut docet communis sententia, sive penitentia imposta sit gravis, sive levis. Poena enim pro mortis ero primo confessis sua natura gravis est. Et quamvis Confessarius ob imperitiam imponeret solùm Psalmum Misericordie pro dictis culpis; qui penitentia habet deliberatè omittet, graviter peccaret: quia haec poena prout est satisfactoria, est pars integralis sacramenti, & pro letalibus imposita, licet materialiter levior sit, formaliter tamen, ut sic loquar, gravis est.

II. Similiter penitentia imposta pro venialibus, aut mortalibus alijs confessis acceptanda est à penitente; & si illam deliberatè omittet, graviter peccaret, quodquid in oppositum dicant nonnulli. Quoniam licet dicta peccata non sint materia necessaria, posito tamen quod penitens illa subiecti clavibus, tamquam materialia sacramenti, partes sacramenti implere debet. Satisfactione autem pars est integralis sacramenti.

III. Disputant, quod tempore implenda sit penitentia? Aliqui docent differi per annum posse, quando Confessarius tempus non definit. Hæc opinio falsa est. Hoc enim in casu, cum primum penitentis potest, solvere debitum debet. Si Confessarius determinat tempus, diem aliquius festi, hebdomadam, mensem, &c. intra tempus praescritum impleri penitentia debet, nisi impedimentum legitimum excusat.

IV. Penitentis nequit sibi penitentiam impositam commutare, aut per alium implere, ut contendunt aliqui, quorum opinionem damnavit Alexander VII. Num. 15. Penitentis propriæ auctoritate substituire alium potest qui loco ipsius penitentiam adimplat. Confessarius quicunque commutare penitentiam valer, auditia communia confessionis peccatorum ob quo imposta fuit. Quarè nequit penitentiam commutare extra confessionem. Similiter non potest commutare penitentiam impositam à Superiori ob peccata reservata, quia tunc peccata, ita & penitentia illi reservata est.

V. Quid de peccatore versuto dicendum,

qui ob gravem penitentiam adit alium Confessarium, & occultata priore confessione, iterum confitetur, ut leviori accepit satisfactionem? P. Lacroix hac scribit, „Tamen Dicatillo n. 119. putat non esse improbable quod confitens, eadem peccata posset tacere, & postea peragere re penitentiam quam voluerit, primam, aut secundam. Hoc patet peragere emptores solent. Plures officinas explorant, & ubi venduntur minori pretio, ibi merces emunt. Et si hoc pacto videntur, habent maiorem concursum, inquit S. Bernardinus Senensis. Occurrit in confessionibus sicut in mercatura: & sicut mercatores qui dant minori pretio, habent maiorem concursum, &c. Hanc opinionem, quam ex Dicatillo proponit

P. Lacroix, quin illam more suo confutet, ut falsam, & penitentium veritatem non Scripturis fundatis faventem rejicio cum communi Theologorum confusio.

VI. QUEST. II. An penitentia id est fint suspeclle, quis à mendicantibus injunguntur? RESP. Hanc calumniam olim impacata fuisse mendicantibus constat ex thesi sequenti 21. damnata ab Alexando VIII. Parochianus potest sacrificari de mendicantibus, qui de elemosynis communibus vivunt, de imponenda nimis levi, & incongrua penitentia, seu satisfactione ad quoscum, seu lucrum subditi temporalis. Yetus est calunnia hæc quam primus omnium mendicantibus impulit Guillermus à S. Amore. Sicut extrema temeritatis est, & malitia tale de mendicantibus judicium formare; ita summoperè vigilandum est, cavedendum ne illa tam iniquæ suppositionis forma, occasio pœbeat.

C A P U T XI.

De Indulgentiis.

I. P. Aucis indulgentiarum doctrinam perstrin- go. Hæc de indulgentiis Tridentinum fest. 25. prescribit. Cum potest conferendi indulgentias à Christo Ecclesiæ concessa sit, auctio busjusmodi potestate diuinatæ filii tradita, antiquissima etiam temporibus illa ufa fuerit, & sacra Synodus indulgentiarum uatum christiano populo maximè salutarem, & sacrorum Conciliorum auctoritate probatam, in Ecclesiæ retinendum esse docet, & præcipit, eosque anathemate damnat qui aut iniurias esse afferunt, vel eas concedendi in Ecclesiæ potestatem esse negant. In his tamen concedendis moderationem, juxta veterem, & probatam in Ecclesiæ confutacionem, adhiberi cupit, non nimis facilitate ecclesiastica disciplina exercitare. Abusus vero, &c.

II. Tria Concilium statuit. 1. Potestatem à Christo Ecclesiæ datam concedendi indulgentias; 2. salutares esse; 3. moderationem in ea cummodum largitione. Indulgentia est remissio peccatorum temporalis. Indulgentia ex communi thesauro Ecclesiæ impertinetur. Thesaurus autem illi sunt infinita merita Christi, & postea SS. omnium, quæ ab ipso Christo capitâ valorem accipiunt.

III. De fide est, extare in Ecclesiæ potestam concedendi indulgentias, & earum usum salutarem fidelibus esse.

IV. Nonnulli falsam concipiunt indulgentiarum ideam, quia putant, & re ipsa docent extenuari opera satisfactoria indulgentiarum usum. Ut hæc falsa idea delectatur, scias oportet, nos impetrare esse ad preium solvendum pro contractis debitis cum divina iustitia ob peccata post Baptismum commissa. Partem tamen istius debiti nostris laboriosis operibus solvere valeamus. Clementissima Mater Ecclesiæ thesaurum meritorum Christi, & B. Virginis, & Sancti Romani aperit, ut id suppedit quod nostra infirmitas reddere nequit. Indulgentia itaque sunt in sup-

supplementum paupertatis nostra: indulgentias non liberant nos ab ea solvenda debiti parte, quam possumus reddere, sed supplet id quod praeferre non possumus. Si indulgentias nos a laboriosis operibus, a debitis satisfactionibus, quas praestare valemus, liberarent, foverent Christianorum defidiam, & torporem, atque encercent Ecclesie disciplinam.

V. Cardinalis Cajetanus sapienter more suo veram indulgentiarum doctrinam exponit *tra*, de *Indulgent. quod. 1.* ubi haec habet. „Sunt (penitentes) duplices ordinis. Quidam solitarii, citi ad satisfactionem per se ipsos pro peccatis suis; quidam negligentes satisfactione per se ipsos. Primi condignas penitentias, vel penitentias, tunc à Confessorio sibi imponi, parati eas implore; vel sponte illas assumunt, dum continentur student per sua sancta opera satisfacere, nō student quodammodo nisi per ipsa opera satisfacere, & id ei ipsi contemnuntur; secundi vero levissimam penitentiam, aut rogant, aut lati suscipiunt, & cum illam implovent, quam scinti esse minimam, non curant amplius de satisfaciendo: & hi sunt, quibus indulgentia non proficit iudicio meo. Nullus enim indignus aliena satisfactione pro poena sibi debita consequitur veraciter fructum indulgentiae. Sunt quilibet negligens satisfactione per se ipsum, est indignus aliena satisfactione pro propria peccatis debita. Ergo, nullus negligens satisfactione per se ipsum, acquirit fructum indulgentiae. Praterea in qua liber bene ordinata republica, quantumcumque rationabilis ad efficiet quandoque causa diffundendi communem thesaurum in cives aggravatos aere alieno, negligentes tamen solvere te, indigne censerunt adiutorio thesauri. Ex eodem quod possunt de suo solvere, & non curant, indignos se reddit tali sublevant, & nisi tales pro indignis haberetur, foverent eorum negligenta, quorum allii exemplum ad similem negligentiam provocarentur. Legis autem est facere non negligentes, sed virtuosos. Quum igitur Ecclesia sit a Deo ordinata, & quum non est ut spiritualis dispensatio thesauri negligentes satisfactione pro dignis habeat: hoc enim verè est feruare satisfactiones penitentiales. Non profuit igitur indulgentia negligentes satisfactione per se ipsos, quoniam indigni sunt indulgentia. . . Parati autem ad satisfactionem per se ipsos sunt, non qui negligunt per se ipsos satisfacere, sed illi soli quorum voluntas sic est ad satisfaciendum parata quod non retardat opus nisi impedita.“

VI. Celeberrimus Episcopus BOSSUETUS in sua Instructio pro Indulg. Cajetani doctrina contentaneas regulas tradit haec ex ipso Concilio Tridentino. Animam inflatur, o Dei ministri, & vera Sancte Matris Ecclesie documenta voce Tridentini expressa audire. Sic eni *inf. 14. c. 2.* Tridentinum loquitur. *Alius est præterea Baptismi, aliis Penitentia fraudus.* Per Baptismum enim Christianum induentes, nova prorsus in illo officium creatura, plenam, & integrum

peccatorum omnium remissionem consequentes: ad quam tamen novitatem, & integratatem per sacramentum Penitentie sine magnis nostris stetibut, & laboribus, divina id exigente iustitia, pervenire nequaque possumus; ut merito Penitentia laboriosus quidam Baptismus a sanctis Patribus dictum fuerit.

VII. Præmisso hoc Ecclesie testimonio, sic alloquitur Bossuetus populum suum. „Audite, filii, Ecclesie Matris vestrae verba. Illa vobis proponit magnus status, magnitudine labores, Baptismus laborium: illa vos edocet, divinam iustitiam id exigere. Hic Ecclesie rigor a suo primo spiritu oritur, qui numquam extingueatur; nec ipsa umquam cessabit bellum indicere laxitatem. Quid refert cum Concilio mollestrum detestari hereticorum, qui sanctos satisfactiones nō rejecerunt; si nos in simili languore incidamus, & id re ipsa contemnamus quod verbi consitemus?“

VIII. Paulus evincit parum prodest indulgentias plenarias illis qui pro virili laboriosis operibus divine iustitiae satisfaciere negligunt. Ut Tridentinum docet. *Facite fructus digni penitentie:* inquit Matthaeus. S. Paulus non indulgit Corinthios inefluens nisi post auferam, & diuirinam penitentiam. Ab Apostolo tempore usque ad saeculum circiter 14. nullam legimus indulgentias plenarias generalem indiscriminatim pro omnibus fidibus. Frequens nunc obtinet indulgentiarum usus, que juxta dispositiones fidium importunitur. Indulgentias plenarias dicuntur, quia Ecclesia ex parte sua totam temporalem penam, quam exequi fideles nequeunt, remittit illis qui dispositi ad tantum beneficium fulcipientur sunt. At dicimus illos fideles ad hoc beneficium indispositos esse qui ea opera laboriosi, & satisfactoria que possunt, non exequuntur. Reddere ipsi debiti partem, quod valent debent; id quod remanet, plene supplet indulgentia plenaria.

IX. In mentem revoca exemplum à Cajetano indicatum. Dicitissimus Christianus totum suum patrimonium opulentissimum fundi fructiferis numquam interterriti secundum legem Reipublicae, ut singulis annis pauperum civium debita solvantur. Si cives aliqui solvere sua debita possent sibi integrè, saltem in parte, & recusare, velletenque suis pecunias laetus vivere, ambitiosus vestire, ut ex dicto publico arario omnia sua debita solverentur; nonne clamantes, debitoribus ita vixos, versutis, & veteratores esse? Reddite, dices, quod potestis, deinde æternum supplebit inopiam vetram. Similes profecto his fraudulentis debitoribus illi penitentes sunt qui abutentes clementia S. Matris Ecclesie thesaurum suum aperientes ad suppendum id quod illi deest; ingrati, & versuti sensu suos demulcent, corpus saginant, concupiscentiam, post patrata adulteria, fornicationes, peruria, foverent delictis, & illecebris indulgent, ut integrum debitum ex Ecclesie thesauro solvantur. Possent illi propria jejunia, elemosynas, vigilias, flagella, humicubationes,